ADMINISTRACION LOCAL
DIPUTACION PROVINCIAL DE HUESCA

SECRETARIA GENERAL
14943

ANUNCIO

Adoptadas por esta Presidencia, durante el mes de agosto de 2012, diversas resoluciones,
previo informe, en su caso, de las respectivas Comisiones, se publican a continuacion:

1634.- Aprobar las liquidaciones definitivas de la tasa por inserciébn y publicacién de
anuncios en el B.O. de la provincia, con solicitud de pago mediante domiciliacion bancaria,
pendiente de liquidar y publicados en julio de 2012.

1635.- Aprobar las liquidaciones definitivas de la tasa por inserciéon y publicacién de
anuncios en el B.O. de la provincia, autoliquidacion, publicados en julio 2012.

1636.- Aprobar las liquidaciones definitivas de la tasa por inserciébn y publicacion de
anuncios en el B.O. de la provincia, con exencién de pago, publicados en julio 2012.

1637.- Conceder subvenciones a los ayuntamientos dentro del programa del circuito de
artes escénicas y musicales de Aragon (Animacion a la lectura), por un total de 6.560,89 €.

1638.- Aprobar las bases de la convocatoria para proveer, mediante concurso-oposicion,
por el sistema de promocién interna, una plaza de Auxiliar Técnico de Archivo, vacante en
la plantilla de personal funcionario de la Diputacién Provincial de Huesca.

1639.- Conceder subvenciones a los ayuntamientos, por un total de 86.807,10 €, para la
realizacion de diversas obras.

1640.- Aprobar el ingreso a los ayuntamientos de la liquidaciéon de la recaudacion ejecutiva
del mes de julio de 2012, por un total de 365.291,83 €.

1641.- Aprobar la relacién de aplazamientos/fraccionamientos de pago en el mes de julio
correspondientes a varios contribuyentes.

1642.- Nombrar, a D.2 Eva M.2 Albert Montalban, Jefe de la Seccién de Instalaciones
Industriales, a propuesta de la Comision de Valoracion designada al efecto.

1643.- Aprobar la factura y reconocer y liquidar las obligaciones correspondientes, por
importe total de 1.518,42 €.

1644.- Ejecutar sentencias del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo nim. 1 de
Huesca, relativas al IAE, ejercicios 2010 y 2011.

1645.- Aprobar definitivamente el proyecto de ejecucién de las obras contenidas en el
proyecto de rectificacion puntual del trazado de la carretera HU-V-8531 de Lastanosa a
Lamasadera (Sarifiena)”, con un presupuesto de 543.682,81 €.

1646.- Conceder y abonar subvenciones a varias instituciones y entidades, para diversas
finalidades.

1647.- Adjudicar a la empresa Embou Nuevas Tecnologias, S.L., la contratacién del
servicio de conexion a internet de la red de Telecentros de la provincia de Huesca, por
lotes.

1648.- Conceder una subvencion de 36.000 € a la Asociacién de Propietarios de Turismo
Verde Huesca, para hacer frente a los gastos derivados de la promocion, formacion y

9626



apoyo a la comercializacién de la red de Turismo Verde, durante 2012.

1649.- Conceder una subvencion de 9.000 € a la Asociacion Profesional de Empresarios
de la Sierra de Guara, para hacer frente a los gastos corrientes ocasionados por la difusion
y promocion de Guara en mercados nacionales y extranjeros y la edicion de folletos
BTT/cicloturismo y ornitologia.

1650.- Conceder una subvencion de 2.000 € a la Asociacion de Fabricantes Longaniza de
Graus, para hacer frente a la promocién del producto de la longaniza.

1651.- Cancelar la garantia definitiva de 13.546,22 €, constituida por Excavaciones
Loyjesa, S.L., en garantia de ejecucion de las obras de “Proyecto de renovacion parcial de
redes de abastecimiento y saneamiento en el Barrio Alto de Castiello de Jaca”.

1652.- Cancelar la garantia definitiva de 1.178,42 €, constituida por don Manuel Marin
Ferndndez, para la ejecucion del contrato de asistencia técnica para la redaccion del
proyecto de la obra “Ejecucion del sistema de almacenamiento de agua potable y
regulacién de su consumo en el Barranco Alto de Castiello de Jaca”.

1653.- Conceder y abonar subvenciones a varias entidades locales, con destino a las
actividades de asistencia social que desarrollen los Servicios Sociales de Base.

1654.- Aprobar el gasto relativo a la contratacién del servicio para la redaccion del proyecto
de ejecucién de la obra “Abastecimiento de aguas en Alins (Laspaules) 2012", adjudicando
el mismo a Ingenieria Hidroviaria, S.L., por un total de 13.611,30 €, IVA incluido.

1655.- Requerir a la empresa Going Green, S.L., la documentacion necesaria para la
adquisicion de un vehiculo 100% eléctrico y punto de recarga en el Vivero Provincial.

1656.- Aprobar las facturas y reconocer y liquidar las obligaciones correspondientes, por
un total de 4.195,89 €.

1657.- Conceder subvenciones a varias entidades locales para ayudas a los Servicios
Sociales de Base.

1658.- Aprobar el gasto relativo a la contratacion del servicio para asistencia a la Direccion
de Obras y Coordinador de Seguridad y Salud en fase de ejecucién de las obras
contenidas en el Proyecto de mejora de abastecimiento de agua a nucleos del municipio
de Montanuy. Fase 1, afio 2010”, adjudicando el mismo a Altoaragonés de Ingenieria Civil,
S.L.P., por un total de 9.675 €, IVA incluido.

1659.- Abonar a un funcionario un subsidio por tener a su cargo una persona con
discapacidad.

1660.- Reconocer las obligaciones acreditadas documentalmente en las facturas
correspondientes a obras, servicios, suministros y otras prestaciones efectuadas a esta
Diputacion, por importe total de 1.483.044,67 €.

1661.- Aprobar el pago a los ayuntamientos de la liquidacién de la recaudacién voluntaria
del 1Bl de naturaleza urbana y rustica, correspondiente al primer trimestre de 2012, por un
total de 234.865,78 £.

1662.- Aprobar el pago a los ayuntamientos del anticipo n.° 8 a cuenta de la recaudacion
voluntaria por recibo de IBI urbana y rustica, ejercicio 2012, por un total de 3.798.520,92 €.

1663.- Aprobar el gasto relativo a la contratacion del servicio de un estudio geotécnico en
la variante de Noales (Montanuy) desde la N-260", adjudicando el mismo a Laboratorio de
Ensayos Técnicos, S.A., por un total de 7.059,11 €, IVA incluido.

1664.- Iniciar procedimiento de derivacion del cobro por parte de esta Diputacion a Banco
Grupo Cajatres, S.A., actual propietario del inmueble sito en c/Cleriguech, 18, la accidn de
cobranza de los débitos del IBI correspondientes a L.P., S.L.

9627



1665.- Aprobar las cuentas justificativas de anticipo de caja fija rendidas por varios
habilitados, por un total de 66.164,57 €, procediéndose a su reposicion.

1666.- Aprobar el gasto relativo a la contratacion del servicio para asistencia a la direccion
de obra y coordinador de Seguridad y Salud en fase de ejecucion de las obras “Mejora de
las infraestructuras de abastecimiento, saneamiento del municipio de Sahun (Huesca)”,
adjudicando el mismo a PROIMUR, S.L., por importe de 11.699,70 €, IVA incluido.

1667.- Conceder una subvencion de 10.000 € a la Asociacion de Defensa Sanitaria
Cunicola n.° 1 de la provincia de Huesca, para la edicion de un libro de actas y paga
gastos de comunicacién derivados de la celebracion del XXXVII Symposium de
cunicultura.

1668.- Conceder una subvencion de 15.000 € a la UPA-ARAGON, para gasto corriente
relacionado con el asesoramiento sobre buenas practicas en el sector agropecuario de la
provincia de Huesca.

1669.- Conceder una subvencion de 27.000 € a la UPRA-GRUPO PASTORES, para
gastos corrientes relacionados con la difusibn de la mejora genética de la raza Rasa
Aragonesa.

1670.- Conceder una subvencion de 20.000 € a la Federacion Coordinadora de
Asociaciones de Mujeres de Los Monegros, para la realizacion de actividades
encaminadas al fomento del desarrollo territorial de la provincia de Huesca.

1671.- Conceder una subvencion de 4.000 € a la Asociacion Petronila de Aragén, para
gastos de funcionamiento y desarrollo de programas.

1672.- Autorizar el abono de los gastos de kilometraje de los profesionales ponentes que
impartieron el curso “Empleo Puablico Local”.

1673.- Aprobar el gasto de los honorarios del proyecto para la ejecucion de la obra
“Renovacion de la red de abastecimiento a Fanlo. Fase II", por importe de 3.685 €.

1674.- SIN EFECTO.

1675.- No admitir la oferta presentada por la empresa Coalvi, S.A., para la contratacién de
la obra “Ensanche y mejora del acceso de N-230 a Litera (Viacamp y Litera)”, por
considerar que ésta no puede ser cumplida como consecuencia de haber incluido en las
mismas valores anormales o desproporcionados no justificados suficientemente.

1676.- Autorizar a Hidrocantabrico Distribucion Eléctrica, SAU, para realizar el cruce de la
nueva carretera provincial HU-V-9601, en el pk 6,3361, por ejecucién de las obras
“Modificado al proyecto de reforma de LAMP 25 kv derivacién CT Obago (Valle de Lierp)”.

1677 al 1682.- Proceder a la devolucion a varios contribuyentes de las cantidades
correspondientes a ingresos de embargos de sueldos y salarios improcedentes.

1683.- Nombrar al director técnico para las obras de “Mejora de abastecimiento de agua a
nucleos de Montanuy. Fase 1, afio 2010".

1684.- Nombrar al director técnico para las obras de “Mejora de las infraestructuras de
abastecimiento y saneamiento del municipio de Sahun”.

1685.- Aprobar la certificacibn nam. 1-L., correspondiente a la obra “Reurbanizacién y
modernizacién ambiental del tramo de c/La Iglesia y el vial de acceso al salén social
(Pozan de Vero)”, por un importe de 39.871,85 €.

1686.- Aprobar la certificacion nim. 1-L., obras “Urbanizacién entorno centro multiusos en
Casbas”, por importe de 43.372,88 €.

1687.- Designar a don Jorge AbGs Pérez para el desempefio temporal, en comisién de

9628



servicios, al puesto de Administrativo de la Intervencion de Fondos.

1688.- Convalidar la adjudicacion del contrato menor y aprobar el gasto relativo al ser vicio
de alquiler de vehiculos del Festival Sur 2012, prestado por Viajes Nortesur, S.A., por un
total de 5.000 €, IVA incluido.

1689.- Adjudicar a Endesa Energia S.A.U. el contrato relativo al suministro de gas natural
(edificio sede de la Diputacion Provincial), hasta el 21 de noviembre de 2012, por un
importe de 17.551,67 €, IVA incluido.

1690.- Aprobar la formalizacién del convenio de colaboracién entre la Diputacion Provincial
de Huesca y la Federacion Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias, para la
formacién del personal de la Admon. Local de la provincia de Huesca, ejercicio 2012.

1691.- Modificar el Decreto de Presidencia nium. 1414/2012, en el sentido de autorizar, con
caracter excepcional, el abono de las indemnizaciones por razén de servicio que
correspondan a una funcionaria, con motivo de sus desplazamientos, por razon de trabajo,
a los festivales Pirineos Sur y Camino de Santiago.

1692.- Aprobar el pliego de clausulas administrativas particulares que ha de regir la
contratacion del servicio para la mejora de la sefializacion turisticas en las poblaciones de
Ainsa, Alquézar, Ans6, Ayerbe, Benabarre, Benasque, Bielsa, Biescas, Boltafia, Broto,
Canfranc, Castejon de Sos, Fiscal, Graus, Hecho, Sabifianigo y Villanda, con POCTEFA
EFA 160/2009 HP-HP cofinanciado por la Unién Europea, FEDER, por un total de
39.503,99 €, IVA incluido.

1693.- Modificar la reduccién de la jornada habitual, por guarda legal, que viene
disfrutando una funcionaria, pasando de una hora a dos horas diarias.

1694.- Requerir al Ayuntamiento de Ayerbe para que, en el plazo de un mes, ingrese la
cantidad de 31.376,25 € en concepto de pago de parte de las instalaciones de gas de la
obra “Proyecto de redes urbanas de abastecimiento y saneamiento del TM de Ayerbe”.

1695.- Aprobar inicialmente el proyecto de la obra “Mejora de las infraestructuras de
abastecimiento, saneamiento en Eresué, del municipio de Sahln, por importe de
123.136,43 €, IVA incluido.

1696.- Aprobar la certificacion nam. 1-L., obras “Pavimentacién c/camino La Balsa de
Novales”, por importe de 39.999,99 €.

1697.- Aprobar la certificacion ndm. 1-L., obras “Pavimentacion y renovacion en la c/Baja,
de Salillas”, por importe de 27.703 €.

1698.- Adjudicar a Publicaciones y Ediciones del Alto Aragén, S.A. el servicio de patrocinio
de la campafia de promocién San Lorenzo 2012, por un importe de 14.148,20 €.

1699.- Aprobar el gasto relativo a la obra de “Mejora del sistema de gestion y
monitorizacién de las instalaciones de climatizacién del edificio sede de la Diputacion
Provincial de Huesca”, adjudicando el mismo a Sermar Instalaciones, S.C., por un importe
total de 4.816,52 €, IVA incluido.

1700.- Iniciar expediente de contratacion de la asistencia técnica a la direccion de obra y
coordinador en materia de seguridad y salud en fase de ejecucion de las obras contenidas
en el proyecto de la “Separata n.° 1 del proyecto de modificacién del abastecimiento de
agua a Jaca y su transformacion en proyecto constructivo”, por importe de 47.908 €, IVA
incluido.

1701.- Denegar a D.2 M.2 F.B. el plazamiento/fraccionamiento del pago de varias deudas.

1702.- Designar al funcionario don Juan Ramoén Leris Valle para el desempefio temporal,
en comisién de servicios, del puesto de Administrativo de la Secciéon de Recaudacion de
Servicios Centrales.

9629



1703.- Aprobar el pliego de clausulas administrativas particulares que ha de regir la
contratacion del suministro de un vehiculo polivalente 4x4 para el Area de Obras Publicas,
Cooperacién y Asistencia Técnica a Municipios y enajenacion del existe, por un total de
33.450 €, IVA incluido.

1704.- Aprobar las bases para la seleccién, mediante concurso de méritos, de un Auxiliar
de Admodn General, a adscribir, en comision de servicios, a un puesto de Administrativo en
la Seccién de Recaudacion de Tributos Locales.

1705 y 1706.- Proceder a la devolucion a varios contribuyentes de las cantidades
correspondientes a compensaciones del IBI.

1707.- Conceder subvenciones a varias entidades locales, por un total de 108.834,41 €,
para diversas actividades.

1708.- Conceder una subvencion de 5.277,11 € al Ayuntamiento de Tolva, para las “obras
y actuaciones adicionales al proyecto de reurbanizacion de la c/Mayor de Tolva”.

1709.- Aprobar la realizacion del gasto menor relativo al espacio y servicios para la
instalacién del stand de la Diputacién Provincial de Huesca en INTUR 2012, que se
celebrara en Valadolid, por un importe maximo de 7.000 €, IVA incluido.

1710.- Autorizar al ayuntamiento de Ballobar para proceder al corte parcial de la carretera
provincial HU-V-8601 durante las fiestas patronales, concretamente el tramo entre la
esquina con la c/San Roque y la Cooperativa.

1711.- Dar de baja de la liquidacion del IBI, ejercicios 2009 y 2010, correspondientes a don
F.B.D., y a la anulacion de las actuaciones realizadas.

1712.- Conceder la exencién del IBI, ejercicio 2012, n°® 3400353, del sito en Jaca, y
proceder a la baja del recibo y a la anulacién de las actuaciones practicadas.

1713 y 1714.- Conceder a varios contribuyentes una bonificacién en el IBI; proceder a la
baja de dichos recibos y practicar nuevas liquidaciones aplicando el beneficio fiscal
concedido.

1715.- Acceder a la devolucion de 54,96 € a D.2 M.2 B.M.L., correspondientes al IBI,
2010-2011 y practicar nueva liquidacién por el mismo concepto, objeto tributario y ejercicio
a IC Inmuebles, S.A.

1716.- Proceder a la baja de recibo del IBI y acceder a la devoluciéon de 11,18 € a don
P.AL.

1717.- Proceder a la baja de recibo del IBI, ejercicio 2007, correspondiente a finca n°
3085123, y a la anulacién de las actuaciones realizadas.

1718.- Nombrar, a D.2 Isabel Betran Maizal, funcionaria interina en el puesto de Auxiliar
Administrativo de la Seccidn de Gestion Tributaria.

1719.- Convalidar la adjudicacion del contrato menor y aprobar el gasto relativo al servicio
de alquiler de sanitarios, vallas de obra y trabajos con camién gria para el Festival
Pirineos Sur, prestado por la empresa Alquileres y Servicios Pirenaicos, S.L., por importe
de 5.136,30 €, IVA incluido.

1720.- Acceder a la devolucion de 425,38 € a Freiremar, S.A., diferencia a favor del
contribuyente, resultado de la compensacién del IAE, 2010.

1721.- Aprobar el gasto relativo a la contratacion del servicio para la redaccion del proyecto
de ejecucion de la obra “Mejora abastecimiento de agua y saneamiento del Ayuntamiento
de Loporzano”, adjudicando el mismo a Altoaragonés de Ingenieria Civil, S.L.P., por
importe de 17.639, 42 €, IVA incluido.

9630



1722.- Convalidar la adjudicacion del contrato menor y aprobar el gasto relativo al servicio
de limpieza, vaciado, transporte y gestion de residuos de la fosa séptica del auditorio de
Lanuza, prestado por la empresa Edelweis Limpiezas Especiales, SLU, por importe total de
7.123,65 €, IVA incluido.

1723.- Desestimar la solicitud de devolucién del IVTM, ejercicios 2008 a 2011,
correspondientes al matricula 9234BDZ.

1724.- Aprobar el plan de seguridad y salud en el trabajo presentado por el contratista de
la obra “Mejora de las infraestructuras de abastecimiento, saneamiento del municipio de
Sahun”.

1725.- Reconocer las obligaciones acreditadas documentalmente en las facturas
correspondientes a obras, servicios, suministros, y otras prestaciones efectuadas a esta
Diputacién, por importe total de 1.273,593,72 €.

1726.- Aprobar el presupuesto para la ejecucion de la obra “Restitucion de tuberias de
abastecimiento y acometida eléctrica de la ETAP de Naval, afectadas por las obras del
acceso Naval-Suelves”, por un total de 32.640,09 €.

1727.- Iniciar expediente de contratacion de la asistencia técnica a la direccion de obra y
coordinador en materia de seguridad y salud en fase de ejecucion de las obras contenidas
en el proyecto de “Mejora del abastecimiento de Sabifidnigo y sus nudcleos”, por un total de
37.701 €, IVA incluido.

1728.- Aprobar el Plan de Seguridad y Salud en el Trabajo presentado por el contratista de
la obra “Acondicionamiento de la carretera HU-V-6411 Seira a Barbaruens”.

1729 al 1733.- Proceder a la baja de liquidaciones del IBI, correspondientes a varios
contribuyentes, y practicar nuevas liquidaciones compensando las deudas pagadas.

1734 y 1735.- Proceder a la baja de recibos del IBI correspondientes a varios
contribuyentes: reconocer el derecho a la devolucion de sus importes, y compensar los
mismos como pago a cuenta.

1736 al 1739.- Compensar el derecho a la devolucion reconocido a varios contribuyentes,
como pago a cuenta de expedientes ejecutivos relativos al IBI.

1740.- Iniciar el expediente de contratacion relativo a la prestacion por parte de una
correduria de seguros de los servicios de mediacién, asistencia y asesoramiento
profesional en los seguros que concierte la Diputacion Provincial de Huesca, para un
periodo de dos afios prorrogable por otros dos.

1741.- Aprobar la modificacion de la subvencion concedida a la Comarca del Sobrarbe.

1742.- Requerir a Hormigones Grafién, S.L., por ser el licitador que ha presentado la oferta
econdmica mas ventajosa a las obras de “Acondicionamiento de acceso a Naval desde la
A-2208", para que presente la documentacion indicada.

1743.- Requerir a la empresa Santiago Angulo Altemir, S.L., por ser el licitador que ha
presentado la oferta econdmica mas ventajosa para la obra de “Acondicionamiento
accesos a nucleos rurales. Anualidad 2012 (Ainsa-Sobrarbe)”, para que presente la
documentacion indicada.

1744.- Conceder al Ayuntamiento de Broto un anticipo extraordinario de 10.000 €, a cuenta
de la liquidacién de la recaudacién voluntaria por el IBI de naturaleza urbana, ejercicio
2012.

1745.- Conceder al Ayuntamiento de Sarifiena un anticipo extraordinario de 100.000 €, a
cuenta de la liquidacién de la recaudacién voluntaria por el IVTM, ejercicio 2012.

1746.- Aprobar el Plan de Seguridad y Salud en el Trabajo presentado por el contratista de

9631



la obra “Mejora abastecimiento de agua a nulcleos del municipio de Montanuy. Fase 1.2
Afio 2010".

1747.- Aprobar el pliego de clausulas administrativas particulares que ha de regir la
contratacion del servicio de definicion, realizacion, seguimiento y evaluacién de resultados
de una campafia de comunicacion turistica dentro del &mbito de actuacién del proyecto
“Huesca Pirineos/Hautes Pirenées”, por un valor estimado de 160.000 €, IVA excluido.

1748.- Reconocer las obligaciones acreditadas documentalmente en las facturas
correspondientes a obras, servicios, suministros y otras prestaciones efectuadas a esta
Diputacion, por importe total de 279.251,75 €.

1749.- Aprobar el convenio de colaboracién entre la Diputacién provincial de Huesca y el
Ayuntamiento de Castigaleu, para la ejecucién de actuaciones relativas al ciclo integral del
agua.

1750.- No acceder a lo solicitado por don F.LL.B., solicitando el prorrateo y devolucién del
IVTM, ejercicio 2012, correspondiente al matricula TO-8015-P.

1751.- Desestimar la solicitud de bonificacibn en el IVTM presentada por varios
contribuyentes, ya que sus ayuntamientos no han incluido en su Ordenanza el referido
beneficio fiscal.

1752.- Conceder a varios contribuyentes la bonificacion del 100% en la cuota del IVTM, por
tener sus vehiculos una antigliedad minima de 25 afios.

1753.- Conceder a don J.M.2 P.C. la exencién en el IVTM, a partir de 2012, hasta el afio en
gue finalice la validez del certificado por el que se le reconoce la condicion de
discapacitado.

1754.- Conceder a varios contribuyentes la exencion en el IVTM, a partir de 2012, al tener
reconocida la condicion de discapacitados con caracter permanente.

1755.- Conceder a varios contribuyentes la exencion en el IVTM, a partir de 2012, al tener
acreditado la condicion de discapacitados con grado igual o superior al 33%.

1756.- Penalizar a don Luis Garcia Monzon, D.2 M.2 José Gregorio Langarita, D.2 Carmen
Esquej Perul y a D.2 M.2 Auxiliadora Borbdn Vifiuales, con seis meses de exclusién de la
Bolsa de Trabajo de Auxiliares Administrativos, en la que aparecen relacionados, por haber
renunciado a la oferta de trabajo realizada por esta Corporacion.

1757.- Aprobar inicialmente el proyecto de ejecucion de la obra “Renovacion de las redes
de abastecimiento y saneamiento de Castigaleu, por importe total de 530.773,23 £€.

1758.- Requerir a la empresa Construcciones Loste, S.L., por ser el licitador que ha
presentado la oferta econdmica mas ventajosa para la obra”’Ensanche y mejora carretera
Arcusa-Ainsa, tramo ll: pk 4+000 a puente rio Ena (Ainsa-Sobrarbe)”, para que presente la
documentacidn indicada.

1759.- Requerir a la empresa Limpiezas, Ajardinamientos y Servicios Seralia, S.A., por ser
el licitador que ha presentado la oferta econdmicamente mas ventajosa, para que presente
la documentacion indicada.

1760.- Aprobar la certificacion nim. 2 de la obra “Pavimentacion de la c/La Plaza y Barrio
Alto, en Ena, 1.2 fase (Las Pefias de Riglos)”, por importe de 12.565,02 €.

1761.- Aprobar la certificacion nam. 3-L., obra “Pavimentaciéon de la c/La Plaza y Barrio
Alto, en Ena, 1.2 fase (Las Pefas de Riglos)”, por 21.055,74 €.

1762.- Aprobar la certificacion num. 1 de la obra “Pavimentacion de varias calles en
Caldearenas”, por 18.161,70 €.

1763.- Aprobar la certificacion nim. 2 de la obra “Pavimentaciéon de varias calles en

9632



Caldearenas”, por 21.838,30 £.

1764.- Aprobar la certificacion nium. 1-L., obras “Mejora de instalaciones de alumbrado
publico y economizacion energética en Aragiiés del Puerto”, por importe de 39.999,63 €.

1765.- Aprobar la certificaciéon nim. 1-L., obras “Ejecucion parte de la instalacion eléctrica
en baja tensién para la mejora y legalizacion del alumbrado exterior de la localidad de
Serraduy (Isdbena)”, por 45.000 €.

1766.- Aprobar la certificacion nam. 1-L., obras “Mejoras de alumbrado publico en Santa
Maria de dulces”, por 40.000 €.

1767.- Aprobar la certificacion nim. 1-L., obras “Mejora alumbrado publico de Albero Bajo”,
por 30.000 €.

1768.- Aprobar la certificacion nim. 1-L., obras “Renovacién de aceras de la Plaza del
Justicia de Aragon y c/del Sol, en Polefiino)”, por 39.200 €.

1769.- Cancelar las garantias definitivas de los contratos de varias obras, para su
devolucién a Benito Arné e Hijos, S.A.

1770.- Delegar en el Ayuntamiento de Lascuarre la contratacion y ejecucion de las obras
de “Ejecucion de la instalacion de alumbrado exterior de la localidad de Lascuarre. 5.2
fase”.

1771.- Aprobar el gasto relativo a la contratacion del servicio de redaccion, asistencia a la
direccidon de obra y coordinacion de seguridad y salud de “Presupuesto de ensanche y
mejora acceso Naval-Suelves. Tramo pk 0+000 a 0+350" y “Presupuesto de restitucion de
tuberias de abastecimiento y acometida eléctrica de la ETAP de Naval afectadas por las
obras de acceso Naval-Suelves”, adjudicando el mismo a PROIMUR, por importe de 6.431
€, IVA incluido.

1772.- Aprobar la certificacion nim. 1-L., obras “Acondicionamiento y mejora de la c/Alta,
de Tramaced”, por importe de 30.000 £.

1773.- Aprobar la certificaciébn nim. 1-L., obras “| fase de la mejora de la eficiencia
energética en instalaciones de alumbrado exterior de nicleos pertenecientes al municipio
de Beranuy”, por importe de 39.966,62 €.

1774.- Aprobar la certificacion num. 1-L., obras “Primera fase de la mejora de la eficiencia
energética en instalaciones de alumbrado exterior de nucleos del municipio de Torre la
Ribera”, por 39.928,77 €.

1775.- Aprobar la certificacion nam. 1-L., obras “Pavimentacién Plaza del Ayuntamiento
nuevo, de Borau”, por 28.419,86 €.

1776.- Aprobar el gasto relativo a la contratacion del servicio de redaccién de
“Anteproyecto del acceso desde la N-260 a Allué”, adjudicando dicho contrato a
PROIMUR, por importe de 6.962 €.

1777.-. No acceder a lo solicitado por don C.A.F., sobre prorrateo y devolucién del IVTM,
ejercicio 2012, del vehiculo L-1168-Z.

1778.- Desestimar la solicitud presentada por don V.N.S., de bonificacion en el IVTM del
vehiculo B-3196-HT, por tener una antigiiedad superior a 25 afios, ya que el Ayuntamiento
no ha incluido en su Ordenanza dicho beneficio fiscal.

1779.- Desestimar las solicitudes presentadas por varios contribuyentes de prorrateo y
devolucién del IVTM, considerando que la liquidacién correspondiente a dichos recibos se
practicé prorrateando la cuota.

1780.- Proceder a la devolucién de 162,68 € a don J.M.S., por errores en los documentos
cobratorios del IVTM.

9633



1781.- Proceder a la devolucion del IVTM a varios contribuyentes, por haber causado baja
en la Jefatura Provincial de Tréfico.

1782.- Proceder a la devolucién de ingresos indebidos del IVTM a varios contribuyentes,
por exenciones o bonificaciones.

1783.- Acceder a la devolucion a varios contribuyentes de las cantidades correspondientes
al IVTM.

1784.- Aprobar inicialmente el proyecto de la obra “Fase Il del proyecto de construccion de
un depdésito de abastecimiento de agua en Jasa (Huesca)”, por importe de 120.780,29 €,
IVA incluido.

1785.- Aprobar las cuentas justificativas de anticipo de caja fija rendidas por varios
habilitados, procediéndose a su reposicion.

1786.- Conceder al Ayuntamiento de Peralta de Calasanz un anticipo extraordinario por
importe de 15.000 €, a cuenta de la liquidacién de la recaudacion voluntaria por el agua
potable y las exacciones municipales del primer periodo de recaudacién voluntaria del afio
2012.

1787 al 1790.- Proceder a la devolucion a varios contribuyentes de las cantidades
correspondientes al IBI, resultado de las compensaciones.

1791.- Aprobar la certificacion nim. 1-L., obras “Pavimentacién c/Afueras, 2.2 fase, de
Torres de Alcanadre”, por importe de 40.000 €.

1792.- Nombrar interinamente, a D.2 M.2 José Monge Perales, para ocupar el puesto de
Administrativo.

1793.- Penalizar a don Juan Francisco Ferraira Izuel y a D.2 M.2 Asuncién Lanau Espafiol,
con seis meses de exclusién de la Bolsa de trabajo de Administrativos en la que aparecen
relacionados, por haber renunciado a la oferta de trabajo realizada por esta diputacion.

1794.- Conceder a varios contribuyentes bonificaciones en el IAE.

1795.- No acceder a lo solicitado por varios contribuyentes sobre el prorrateo y devolucion
del IVTM.

1796.- Conceder a don F.J.G.L. la exencion del IVTM, del vehiculo ET113350, a partir del
afio 2012.

1797.- Penalizar a don M.2 José Monge Perales con seis meses de exclusion de la Bolsa
de Trabajo de Administrativos, en la que aparece relacionada, por haber interrumpido
voluntariamente su nombramiento interino en esta Diputacion.

1798.- Aprobar el presupuesto para la ejecucién de las obras “Proteccion de tuberia frente
a las avenidas del rio Isabena” y “Reparacién de la conduccién de aguas en el
Ayuntamiento de Beranuy”, por importe de 19.726,63 €.

1799.- Aprobar las nominas del personal funcionario y laboral de esta Diputacion,
correspondiente al mes de agosto de 2012, por un total de 499.344,77 €.

1800.- Reconocer las obligaciones acreditadas documentalmente en las facturas
correspondientes a obras, servicios, suministros y otras prestaciones efectuadas a esta
Diputacién, por importe total de 420.566,45 €.

1801.- Encargar la defensa juridica y representacién de esta Diputacién a los letrados de
los Servicios Juridicos de Asistencia a Municipios de esta Corporacion, en los autos por
despido/cese en general 606/2012.

1802.- Encargar la defensa juridica y representacion de esta Diputacién a los letrados de
los Servicios Juridicos de Asistencia a Municipios de esta Corporacion, en el procedimiento

9634



ordinario 607/2012.

1803.- Acceder a la devolucion a varios contribuyentes, incluidos los intereses de demora,
de las cantidades correspondientes al IBI.

1804.- Prestar conformidad a las actas previas a la ocupacion levantadas en relacion a los
bienes afectados por el expediente de expropiacién forzosa tramitado con motivo de la
ejecucion de las obras contenidas en el desarrollo del proyecto de trazado denominado
“Ensanche y mejora A-138 a Eresué. Proyecto de construccion del pk 0+100 al 2+500”
(Sahun).

1805.- Autorizar a un funcionario para asistir al curso de Derecho Aragonés, a celebrar en
Zaragoza.

1806.- Proceder a la devolucion de 79,72 € a don S.B.M., correspondiente al ingreso del
embargo de la cuenta corriente.

1807.- Rechazar la proposicién formulada por D.2 M.2 T.B.L. en relacion a la valoracion de
la expropiacion forzosa tramitada con motivo de la ejecucion de las obras contenidas en el
proyecto denominado “Ensanche y mejora acceso Naval-Suelves: tramo 1, pk 0+400 a
2+000 (Naval)”.

1808.- Proceder a la baja de liquidacion del IBI, n.° 6071998, ejercicios 2009-2010, a
nombre de Suelo y Vivienda de Aragén SLU, y practicar nuevas liquidacion al
Ayuntamiento de Huesca y a Suelo y Vivienda de Aragon SLU, aplicando los porcentajes
de titularidad correctos.

1809.- Proceder a la baja de liquidaciones del IBI, ejercicios 2011-2012, correspondientes
a Campo Redondo Valdegarcens, S.L., correspondientes a fincas sitas en Huesca, y
practicar nuevas liquidaciones, individualizando dichos ejercicios.

1810.- Conceder la bonificacion del 90% en el IBI, ejercicio 2012, a Correria, S.L.,
correspondiente a inmuebles sitos en Barbastro, c/Argensola, 29; proceder a la baja de los
correspondientes recibos del ejercicios 2012, a la anulacion de las actuaciones realizadas
y a la practica de nuevas liquidaciones aplicando el beneficio fiscal concedido.

1811.- Conceder la exencién en el IBI al Obispado de Barbastro-Monzén, correspondiente
a fincas sitas en Beranuy.

1812.- Conceder a la exencién del IVTM a varios contribuyentes; proceder a la baja de los
correspondientes recibos de 2012 y a la devolucion de los importes correspondientes.

1813.- Ratificar lo acordado por el Ayuntamiento de Valle de Hecho, en relacién al IVTM,
concediendo la bonificacion solicitada para el matricula HU-033340, a partir de 2012.

1814.- Desestimar la solicitud presentada en relacion con la liquidacion 2012/21 del IVTM,
ejercicios 2009 a 2011, correspondientes al matricula HU-1167-F, estimandose correcta la
liquidacion practicada.

1815.- Ratificar lo acordado por el Ayuntamiento de Peraltillo en relaciéon con el IVTM
correspondiente al matricula HU4990N, concediendo la exencion solicitada a partir de
2012.

1816.- Adjudicar a Hormigones Grafién, S.L. la obra “Refuerzo de firme acceso a Santa
Cilia de Panzano desde la A-1227 (Casbas de Huesca)”, por importe de 159.615,78 €.

1817.- Aprobar las liquidaciones a favor de esta Diputacion, en concepto de precio publico
por adquisicion de flores y plantas, y su posterior retirada del Vivero, por un importe de
938,13 €, IVA incluido.

1818.- Adjudicar a Espina Obras Hidraulicas, S.A. la obra “Proyecto modificado del de
mejora de suministro de agua a Canfranc-Estacion y Canfranc- Pueblo. Fase 2", por

9635



importe de 483.901,19 €, IVA incluido.

1819.- Aprobar la nédmina del mes de agosto de los 6rganos representativos de la
Corporacion, por un total de 76.077,42 €.

1820.- Aprobar la certificacion nam. 1-L., obra “Cambio de alumbrado publico para ahorro
energético (Albalatillo)”, por importe de 40.000 €.

1821.- Nombrar, a D.2 Zulema del Pilar Vento Mallén, funcionaria interina en el puesto de
Auxiliar Administrativo de la Seccion de Recursos Humanos.

1822.- Adjudicar a Excavaciones ACB, S.L. la obra “Abastecimiento, distribucién y
saneamiento de aguas residuales de varios nucleos de Tella-Sin”, por un total de
440.808,01 €, IVA incluido.

1823.- Adjudicar a COPEISA la obra “Separata n.° 1 del proyecto de modificacién del
abastecimiento de agua a Jaca y su transformacién en proyecto constructivo”, por importe
de 1.040.497,28 €, IVA incluido.

1824.- Aprobar el Plan de Seguridad y Salud en el Trabajo presentado por el contratista de
la obra “Desarrollo del proyecto de trazado de ensanche y mejora A-138 a Eresué.
Proyecto de construccion del pk 0+100 al 2+500 y via de servicio (Sahuin)”.

1825.- Penalizar a D.2 Asuncién Lanau Espafiol, D.2 Ainoa Trallero Ferndndez y a don J.
Carlos Gargallo Gregorio con seis meses de exclusion de la Bolsa de trabajo de Auxiliares
Administrativos en la que aparecen relacionados, por haber renunciado a la oferta de
trabajo realizada por esta Diputacion.

1826.- Aprobar la certificacion nim. 1-L., obra “Pavimentacién de plaza de las piscinas y
acceso al barrio de la collada de Estupifian del Castillo”, por importe de 39.923,78 €.

1827.- Aprobar la certificacién nim. 1-L., obras “Rehabilitacién de lavadero y entorno del
parque de Azanuy, por importe de 33.200 €.

1828.- Aprobar la certificacion num. 1, obras “Pavimentacion calles y mejoras estructurales
en Peralta de la Sal y Calasanz”, por importe de 27.274,85 €.

1829.- Aprobar la certificacion num. 2-L., obras “Pavimentacion calles y mejoras
estructurales en Peralta de la Sal y Calasanz”, por importe de 12.384,43 €.

1830.- Nombrar a D.2 Noelia Demur Larramona, Secretaria-Interventora del Ayuntamiento
de Sahln, para que se haga cargo, en comisién circunstancial, de las funciones de
secretaria-intervencion de la Agrupacién Secretarial de Bisaurri y Chia.

1831.- Aprobar el pliego de clausulas administrativas particulares que ha de regir la
contratacién, por parte de una correduria de seguros, de los ser vicios de mediacién,
asistencia y asesoramiento profesional en los seguros que concierte la Diputacién, para un
periodo de dos afios.

1832.- Aprobar la certificacién nim. 1-L., obras “Mejora de la pavimentacién y urbanizacion
Plaza La Iglesia (Senés de Alcubierre)”, por importe de 15.529,50 €.

1833.- Aprobar la certificacibn nim. 1, obras “Separata n.° 3 del proyecto de renovacion de
servicios en la Avda. Virgen de Aston de Alcald de Gurrea”, por importe de 25.768,97 €.

1834.- Aprobar la certificacién nim. 2-L., obras “Separata n.° 3 del proyecto de renovacion
de servicios en la Avda. Virgen de Astén de Alcala de Gurrea”, por importe de 19.217,97 €.

1835.- Aprobar las certificaciones de liquidacidon correspondientes a la obra “Mejora y
modernizacién ambiental zonas verdes en Valfonda de Santa Ana (Torres de Barbués)”,
por importes de 38.258 y 5.991,60 €, respectivamente.

1836.- Aprobar las certificaciones num. 1 y 2-L, obras “Pavimentacion c/San Jaime

9636



(Aguero)”, por importes de 18.086,72 y 21.913,28 €, respectivamente.

1837.- Aprobar el presupuesto para la ejecucién de la obra “Adecuacién de accesos
locales (septiembre-diciembre 2012)”, por importe de 57.615,42 €, IVA incluido.

1838.- Derivar a don Roberto Carlos Gracia Lloro, actual propietario del inmueble sito en
Jaca, Poligono Estacién-1, 7, la accidon de cobranza de los débitos del IBI de naturaleza
urbana correspondientes a don J.L.G.LL.

1839.- Devolver a la UTE, Centro Regional de Servicios Avanzados, S.A. y Auloce, S.A., la
garantia definitiva de 7.749,96 €, constituida en garantia del contrato del servicio de
consultoria para el redisefio, racionalizacion y normalizacion de determinados
procedimientos administrativos.

1840.- Adjudicar a la empresa Going Green, S.L. la contratacion de la adquisicion de un
vehiculo 100% eléctrico, con destino al Vivero Provincial, por importe de 28.202 €, IVA
incluido.

1841.- Requerir a la empresa COPEISA, por ser el licitador que ha presentado la oferta
econdmica mas ventajosa para la obra “Acondicionamiento de la HU-V-9601 Serrate-Las
Vilas. Tramo 11", la presentacion de la documentacion indicada.

1842.- Conceder una subvencién de 3.000 € a la Asociacion de Ganaderos Alta Ribagorza.

1843.- Iniciar procedimiento de derivacién del cobro a Banco Grupo Cajatres, S.A., actual
propietario del inmueble sito en Huesca, c/Tenerias, 15, la accion de cobranza de los
débitos del IBI correspondientes a D.2 M.2 C.R.L.

1844.- Aprobar la certificacion nim. 1-L., obras “Acondicionamiento del entorno de las
escuelas, bascula y lavadero municipal para zonas verdes y aparcamiento (Estada)”, por
importe de 39.788 €.

1845.- Aprobar la certificaciéon nam. 1-L., obras “Pavimentacion de varios tramos de calle
en el Barrio Viejo, de Laspufia, por importe de 45.000 €.

1846.- Aprobar la certificacion nim. 1-L., obras “Pavimentacion tramo de la calle Muro, en
Colunga, por importe de 39.999,72 €.

1847.- Aprobar las certificacion nims, 1, 2 y 3-L., obras “Pavimentacién de las calles Santo
Cristo y calle Nueva, de Naval’, por importes de 16.831,68, 15.365,88 y 12.764,85 £,
respectivamente.

1848.- Aprobar la certificacion num. 1-L., obras “Urbanizacién y acondicionamiento de
espacios publicos en Almazorre y Lecina (Barcabo)”, por importe de 40.000 €.

1849.- Aprobar la certificacion nim. 1-L., obra “Fase lll. Urbanizacion y pavimentacién de
la c/Era Sanchez, de Alquézar”, por importe de 45.000 €.

1850.- Aprobar la certificacion nim. 1-L., obra “Acondicionamiento de diversos viarios en la
localidad de Abizanda”, por importe de 39.948,93 €.

1851.- Aprobar la cuenta justificativa de anticipo de caja fija n.° 6, por importe de 9.470,09
euros, rendida por un habilitado, procediéndose a su reposicion.

1852.- Aprobar la realizacién del gasto relativo a la contratacién del servicio de elaboracion
de nuevas rutas senderistas otofiales y propuestas de turismo activo para la pagina web, a
la empresa PRAMES, S.A., por importe de 6.918,78 €, IVA incluido.

1853.- Aprobar el gasto relativo a la contratacion del servicio de asistencia a la direccion de
obra y coordinacion de seguridad y salud, de la obra “Proyecto modificado del de mejora
de suministro de agua a Canfranc-Estacién y Canfranc-Pueblo, Fase 2", adjudicando el
mismo a PROIMUR, por importe de 18.927,20 €, IVA incluido.

9637



1854.- Aprobar el gasto relativo a la realizacion de la instalacion de fontaneria de los
bebederos del centro de recogida de animales, adjudicandolo a Fontaneria Laceras, S.L.,
por importe de 3.542,25 €, IVA incluido.

1855.- Aprobar la certificacion nim. 1-L., obra “Pavimentacién de calles en Venta de
Ballerias (Huerto)”, por importe de 39.152,55 €.

1856.- Aprobar la certificacion num. 1-L., obra “Urbanizacién del vial denominado
Sacargualas, en Hoz de Jaca”, por importe de 29.884,82 €.

1857.- Aprobar la certificacién nim. 1-L., obras “Pavimentacién c/Centro, en Biscarrués, 2.2
fase”, por importe de 32.796,61 €.

1858.- Aprobar la certificacion nam. 1-L., obras “Pavimentacién parcial de calles en Bailo”,
por importe de 45.000,01 €.

1859.- Aprobar la certificacion nim. 1-L., obras “Pavimentacion Avda. Los Pirineos, de
Arguis”, por importe de 29.820 €.

1860.- Aprobar la certificacion ndm. 1-L., obras “Pavimentacién c/Camino del cementerio,
en Alerre”, por importe de 38.000 €.

1861.- Aprobar la certificacion nam. 1-L., obras “Pavimentacion de calle entre Pz. San
Antonio y c/San Ginés, en Albero Alto”, por importe de 40.000 €.

1862.- Iniciar procedimiento de derivacién del cobro, a Banco Grupo Cajatres, S.A., actual
propietario del inmueble sito en Huesca, c/Camila Gracia, 2, la accion de cobranza de los
débitos del IBI correspondientes a don P.P. F.F.

1863.- Iniciar procedimiento de derivacion del cobro a Banco Gruido Cajatres, S.A., actual
propietario del inmueble sito en Ps/Ramén y Cajal, 29, en Huesca, a fin de exigirle el pago
de las deudas del IBI correspondientes al deudor A.R.

1864.- Iniciar procedimiento de derivacion del cobro a Banco Gruido Cajatres, S.A., actual
propietario del inmueble sito en ¢c/Ramiro el Monje, 18, en Huesca, a fin de exigirle el pago
de las deudas del IBI correspondientes al deudor A.R.

1865.- Aprobar el pliego de clausulas administrativas particulares que ha de regir la
contratacién del servicio de asistencia técnica a la direccién de obra y coordinador en
materia de seguridad y salud de la obra “Separata n.° 1 del proyecto de modificacion del
abastecimiento de agua a Jaca y su transformacién en proyecto constructivo”, por importe
de 47.908 €, IVA incluido.

1866.- Reconocer las obligaciones acreditadas documentalmente en las facturas
correspondientes a obras, servicios, suministros y otras prestaciones efectuadas a esta
Diputacién, por importe total de 1.550.614,12 €.

1867.- Aprobar el gasto correspondiente a la prérroga del “Convenio de colaboracién entre
la Diputacion de Huesca e Intergracién Laboral Arcadia, S.L., para el apoyo a programas
de insercion laboral, ejercicio 2012”, con una aportacion de 54.000 €.

1868.- Requerir a la empresa IA Soft Aragon, S.L., por ser el licitador que ha presentado la
oferta econdmicamente mas ventajosa para el servicio de de mejoras en la aplicaciéon de
gestion del B.O. de la Provincia, para que presente la documentacién indicada.

1869.- Practicar la liquidacién a varios diputados provinciales en relacién con ingresos
indebidos a la Seguridad Social.

1870.- Reconocer los servicios prestados con anterioridad a D.2 Isabel Betran Maizal.

1871.- Aprobar el convenio de colaboracién entre la Diputacion provincial de Huesca vy el
Ayuntamiento de Jasa, para la ejecucién de actuaciones relativas al ciclo integral del agua.

9638



1872.- Aprobar la cuenta justificativa de anticipo de caja fija n.° 12, 2012, por importe de
6.917,27 €, rendida por un habilitado, procediéndose a su reposicién.

1873.- Aprobar la certificaciéon nim. 1-L., obras “Mejoras estructurales en la Plaza Mayor
de Chia”, por importe de 40.000 €.

1874.- Aprobar la certificacibn nim. 1-L., obras “Urbanizacion y modernizacion ambiental
en Arasan y Bisaurri”, por importe de 35.446,15 €.

1875.- Aprobar la certificacion ndm. 1-L., obras “Pavimentacion paseo Rio Esera, en
Sesué”, por importe de 40.000 €.

Huesca, 12 de septiembre de 2012. El secretario general, Antonio Serrano Pascual. El
presidente, Antonio Cosculluela Bergua.

9639



